73
ISSN 2227-1120. Вестник Белорусского государственного университета транспорта: Наука и транспорт. 2022. № 2 (45)
УДК 620.179.162
А. Г. ОТОКА, Белорусская железная дорога, г. Гомель; О. В. ХОЛОДИЛОВ, доктор технических наук, Белорусский
государственный университет транспорта, г. Гомель
УЛЬТРАЗВУКОВОЙ КОНТРОЛЬ ПОДСТУПИЧНОЙ ЧАСТИ ОСИ КОЛЕСНОЙ ПАРЫ
С ИСПОЛЬЗОВАНИЕМ ПРЕОБРАЗОВАТЕЛЕЙ НА ФАЗИРОВАННОЙ РЕШЕТКЕ
Проанализирована методика ультразвукового контроля подступичной части оси с напрессованными цельнокатаными коле-

BR3 То же 20±2 80–130
BR4 Поперечная 55±2 265–315
Расшифровка вариантов методов УЗК подступич-
ной части оси.
УЗК подступичной части оси КП с целью выявления
внутренних и поверхностных дефектов при текущем и
среднем ремонте КП выполняют по следующим вариан-
там метода [3]:
– AR1.1 – контроль с торца (или с зарезьбовой ка-
навки) в осевом направлении продольными волнами при
установке пьезоэлектрического преобразователя (далее –
ПЭП) в доступные точки у края поверхности торца (ска-
нирование ПЭП по окружности зарезьбовой канавки)
с целью выявления в средней части и дальней подсту-
пичной части оси, кроме зоны под внешней кромкой
ступицы колеса, поверхностных поперечных трещин.
Данный метод представлен на рисунке 3, а);
– AR1.3 – контроль с торца (зарезьбовой канавки) в
осевом направлении продольными волнами при уста-
новке ПЭП в доступные точки у края поверхности торца
(сканировании ПЭП по окружности зарезьбовой канав-
ки) с целью выявления в ближней подступичной части
оси в зоне под внешней кромкой ступицы поверхност-
ных поперечных трещин. Данный метод представлен на
рисунке 3, б);
– AR1.5 – контроль с торца оси типа РВ2Ш в осевом
направлении продольными волнами путем сканирования
ПЭП по окружности радиусом 25 мм с центром в геомет-
рическом центре оси с целью выявления в ближней под-
ступичной части в зоне под внешней кромкой ступицы
поверхностных поперечных трещин (рисунок 3, в);
– AR3.1 – контроль с цилиндрической поверхности
оси поперечными волнами в осевом направлении путем
сканирования ПЭП по поверхностям средней части и
шейки, с целью выявления в средней части и зонах под
внутренними и внешними ступицами колеса поверх-
ностных поперечных трещин (рисунок 3, г);
– AR3.2 – контроль с цилиндрической поверхности оси
поперечными волнами в осевом направлении путем скани-
рования ПЭП по поверхностям средней части (в пределах
между внутренней кромкой ступицы колеса и редуктором
генератора или внешней кромкой ступицы тормозного
диска) с целью выявления в зоне под внутренней кромкой
ступицы колеса поверхностных поперечных трещин. Дан-
ный метод представлен на рисунке 3, д);
– BR3 – контроль с цилиндрической поверхности оси
продольными волнами в осевом направлении при уста-
новке ПЭП на предподступичной части и сканировании
по периметру оси с целью выявления в зоне под внеш-
ней кромкой ступицы колеса поперечных трещин (рису-
нок 3, е);
– BR4 – контроль с цилиндрической поверхности оси
поперечными волнами в осевом направлении при уста-
новке ПЭП на предподступичную часть и сканировании